
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-568 del 29/06/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  dell’Accordo 
di collaborazione con la Cooperazione per lo Sviluppo dei 
Paesi Emergenti Onlus per la realizzazione di programmi 
ed  attività  nei  settori  della  protezione  ambientale,  del 
cambiamento climatico e dello sviluppo sostenibile.

Proposta n. PDTD-2018-571 del 29/06/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio E Clima

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 29 (ventinove)  giugno    2018 presso la sede di Viale  Silvani,  6 in Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Approvazione dell’Accordo di collaborazione con 
la Cooperazione per lo Sviluppo dei Paesi Emergenti Onlus per la realizzazio-
ne di programmi ed attività nei settori della protezione ambientale, del cam-
biamento climatico e dello sviluppo sostenibile.

VISTI:

− la  L.R.  19  aprile  1995,  n.  44  e  s.m.i.  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali 

ed alla prevenzione collettiva;

− l’art.5  della  legge  citata  L.R.  44/1995  che,  al  comma  2,  prevede  che  “Per 

l’adempimento  delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA può  definire  accordi  o 

convenzioni  con  Aziende  ed  Enti  pubblici,  operanti  nei  settori  suolo,  acque,  aria, 

ambiente”;

− l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune;

− la  L.R.  30 luglio  2015 n.  13 “Riforma del  sistema di  governo regionale e locale  e 

disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che, 

all’articolo 16 rinomina questo ente “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e 

l’energia dell’Emilia-Romagna” (acronimo Arpae) estendendone le competenze;

PREMESSO:

− che  il  cambiamento  climatico  previsto  ed  in  atto  impone  l’adozione  di  strategie  di 

contrasto e di adattamento dalla scala globale a quella locale;

− che  COSPE - Cooperazione per lo Sviluppo dei Paesi Emergenti Onlus (di  seguito 

COSPE) opera per la promozione del dialogo fra le culture, i diritti umani e lo sviluppo 

equo e sostenibile in 30 paesi del mondo con programmi di cooperazione internazionale 

ed educazione alla cittadinanza globale, interculturalità e diritti di cittadinanza plurale;

− che  ARPAE Simc ha nei suoi obiettivi istituzionali la protezione e la salvaguardia, la 

vigilanza,  il  controllo  e  il  monitoraggio  ambientale,  il  rilascio  di  autorizzazioni  e 

certificazioni ambientali, l'attività di laboratorio e di reportistica sulle questioni ambientali 

regionali; 

− che,  ciascun  ente  con  le  proprie  specificità,  intende  mettere  in  campo  le  proprie 

competenze multidiscliplinari per la realizzazione congiunta di programmi ed attività nei 

2



settori  della  protezione  ambientale,  del  cambiamento  climatico  e  dello  sviluppo 

sostenibile; 

CONSIDERATO: 

− che  la  collaborazione  fra  COSPE e  Arpae Simc  è  fondamentale  per  sviluppare  le 

potenzialità tecnico-scientifiche e comunicative maturate da entrambe le Parti nei settori 

della protezione ambientale, del cambiamento climatico e dello sviluppo sostenibile; 

RITENUTO:

− opportuno approvare un accordo di collaborazione con COSPE, il cui schema si allega 

sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

PRECISATO:

− che l’accordo decorrerà dalla data di sottoscrizione e terminerà il 31/12/2021;

− che,  alla  scadenza,  l’accordo  potrà  essere  rinnovato  per  ulteriori  tre  anni  tramite 

comunicazione scritta tra le parti;

SU PROPOSTA:

− del dott.  Lucio Botarelli  responsabile dell’Area Agrometeorologia Territorio e Clima il 

quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. 

n. 87 del 1/09/2017, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

e tecnica del presente atto; 

DATO ATTO:

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento il dott. Lucio Botarelli;

DETERMINA

1. di approvare l’ accordo di collaborazione, con COSPE che si allega sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale per la realizzazione di programmi ed attività nei 

settori della protezione ambientale, del cambiamento climatico e dello sviluppo sostenibi-

le; 

2. di dare atto, che l’accordo di collaborazione decorrerà dalla data di sottoscrizione e ter-

minerà il 31/12/2021 e che potrà essere rinnovato per ulteriori tre anni tramite comunica-

zione scritta tra le parti;

3. di dare atto che, dal presente accordo, non deriverà alcun onere. 

Allegato: Accordo di collaborazione.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

3



F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella

4



 

Protocollo di intesa COSPE-Arpae 
 

1

 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 
TRA 

 
COSPE - Cooperazione per lo Sviluppo dei Paesi Emergenti Onlus (di seguito COSPE)  

con sede in Firenze Via Scipio Slataper n.10, C.F. 94008570486, rappresentato dal Dott. 

Fulvio Vicenzo, Direttore Generale,  nato a Napoli il 21/12/1966, autorizzato a sottoscrivere 

il presente atto, 

E 

l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna - 

Servizio Idro-Meteo-Clima, di seguito denominato Arpae Simc, P. IVA e C.F. 

04290860370, rappresentato dal Dott.ssa Tiziana Paccagnella, Direttore, nata a Bologna il 

28/08/1956, a ciò autorizzato dal vigente regolamento sul decentramento amministrativo di 

Arpae, approvato con D.D.G n. 87/2017, che elegge domicilio presso la sede Arpae Simc di 

Bologna, Viale Silvani 6 - 40122 Bologna. 

PREMESSO CHE 

- il cambiamento climatico previsto ed in atto impone l’adozione di strategie di contrasto 

e di adattamento dalla scala globale a quella locale; 

- COSPE è un’Organizzazione Non Governativa-Onlus, fondata a Firenze nel 1983, 

riconosciuta dal Ministero per gli Affari Esteri italiano e dall’Unione Europea che opera 

per la promozione del dialogo fra le culture, i diritti umani e lo sviluppo equo e 

sostenibile in 30 paesi del mondo con programmi di cooperazione internazionale ed 

educazione alla cittadinanza globale; interculturalità e diritti di cittadinanza plurale; 

- Arpae Simc è il Servizio Idro-Meteo-Clima dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna, istituita con la Legge Regionale n.44 del 

1995, che ha nei suoi obiettivi istituzionali la protezione e la salvaguardia, la vigilanza, 

il controllo e il monitoraggio ambientale, il rilascio di autorizzazioni e certificazioni 

ambientali, l'attività di laboratorio e di reportistica sulle questioni ambientali regionali;  

- COSPE e Arpae Simc, ciascuno a partire dalle proprie specificità, intendono mettere in 

campo le proprie competenze multidiscliplinari per la realizzazione congiunta di 

programmi ed attività nei settori della protezione ambientale, del cambiamento 

climatico e dello sviluppo sostenibile; 



 

Protocollo di intesa COSPE-Arpae 
 

2

DICHIARATO CHE 

il presente accordo intende esprimere la volontà di definire ed espletare attività congiunte, 

che consentano di valorizzare al meglio le potenzialità tecniche e scientifiche che i due enti 

detengono. 

TUTTO CIÒ PREMESSO E DICHIARATO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE 

DEL PRESENTE ATTO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art.1) OGGETTO DELL’ACCORDO 

COSPE e Arpae Simc si impegnano ad attivare le forme più idonee di collaborazione per 

l’analisi e l’individuazione di strategie sui temi della sostenibilità ambientale, della 

protezione ambientale e del cambiamento climatico.  

A tal fine COSPE e Arpae Simc possono essere sia applicant che partner di proposte di 

progetto presentate congiuntamente o separatamente, attraverso strumenti quali i programmi 

e i progetti della cooperazione internazionale, europea, italiana; della cooperazione 

decentrata, delle fondazioni ed imprese private; campagne di informazione e 

sensibilizzazione; 

COSPE e Arpae Simc si impegnano altresì a definire per ogni programma o progetto 

realizzato congiuntamente uno specifico accordo di collaborazione che definisca i rispettivi 

ruoli, i tempi e i modi di realizzazione del progetto; la gestione delle risorse umane, tecniche 

e finanziarie; 

COSPE e Arpae Simc partecipano e promuovono, sia congiuntamente che separatamente, 

campagne di informazione e advocacy, e azioni specifiche di comunicazione nel 

perseguimento di obiettivi e strategie comuni.  

Art.2) DURATA 

Il presente accordo ha durata triennale a decorrenza decorrerà dalla data di sottoscrizione. 

Alla scadenza l’accordo potrà essere rinnovato per ulteriori tre anni tramite comunicazione 

scritta tra le parti. 

ART. 3) PROPRIETA’ DEI RISULTATI 

Nel caso una parte abbia interesse all’eventuale pubblicazione scientifica, in toto o in parte, 

dei dati, studi o documenti delle ricerche sviluppate in comune, tale parte dovrà 

esplicitamente dichiarare che le ricerche sono state eseguite nell’ambito del presente 

accordo. 



 

Protocollo di intesa COSPE-Arpae 
 

3

ARTICOLO 4) FACOLTA’ DI RECESSO DALLA CONVENZIONE 

La risoluzione del presente accordo di collaborazione potrà essere richiesta, con almeno tre 

mesi di preavviso, da entrambe le parti.  

ARTICOLO 5) MODIFICHE. 

Qualsiasi modifica al presente accordo dovrà essere concordata per iscritto tra le parti ed 

entrerà in vigore tra le medesime solo dopo la relativa sottoscrizione da parte dei firmatari 

del presente accordo. 

ARTICOLO 6) DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere dal 

presente contratto. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in questo modo l’accordo, il 

foro competente è quello di Bologna. 

ARTICOLO 7) ONERI FISCALI 

Il presente atto è soggetto all’imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 e 

successive modificazioni. Sarà cura di COSPE e di Arpae Simc provvedere sugli originali 

conservati ai propri atti. 

Il presente atto è firmato elettronicamente secondo le norme vigenti da entrambe le parti 

Arpae  

Servizio Idro-Meteo-Clima 

il Direttore 

Dott.ssa Tiziana Paccagnella 

 

COSPE Onlus 

Il Direttore Generale 

Dott. Fulvio Vicenzo 

  

 


